Kaum santri dengan barisan Hizbullah dan

Sabilillah berperan sangat aktif dalam perlawanan dengan pemikiran jihad

mereka. Peran K.H. Hasyim Asy’ari dalam mempersatukan umat juga sangat

penting dalam perjuangan. Oleh karena itu, pantaslah beliau mendapatkan gelar

pahlawan nasional.

Pada tanggal 7 Ramadhan 1366 Hijriyah/ 1947 M, K.H. Hasyim Asy’ari

meninggal dunia karena mengalami pendarahan otak (asemblonding) yang sangat

serius. Beliau wafat pada waktu saur pukul 03.00 dini hari pada tanggal 25 Juli

1947. Jenazahnya dikebumikan di dalam komplek Pondok Pesantren Tebuireng,

pesantren yang dibangunya, Jombang Jawa Timur.